Congregatio censuit, Bullam Pij IV. de emitenda fidei pro-  
ne editam, locum etiam habere in docentibus prima principali-

maticæ, Arithmeticæ, Musicæ, & aliarum artium, licet publicam scholam non facerent. Informationem quoq; & processum summum, quantum Episco. sufficere videbitur, fieri necessum est.

Quo ad pœnas verd in eadem Bulla contentas, Congregatio censit, in locis in quibus non sunt Gymnasia publica, dictam Bullam non videri eas Ordinariis imposuisse, si patiantur aliquem quoquo modo docere literas, prius quam fidei professionem faciat.

## REMISSIONES.

\* Vide P. Valer. Reginald. in praxis fori pœnitent. lib. 13. num. 103. & 164. vers. Vnde. Perschedulam Regalem Regis Philippi II. laram apud Madritum mense Iulii, Anno Domini 1564. comiendit Epicopis, & Prælatis huius Concilii publicationem, ut ipsum obseruent, & exequantur, & Correctoribus præcipi, ut ad id suum suorem, & auxilium impartiantur, referunt Frat. Emman. quæst. Regul. tom. 2. quæst. 63. artic. 19. Bouadil. in sua Politie. lib. 2. cap. 18. num. 104.

\* Dicitur & interpretentur. JVide Fr. Emman. quæst. Regul. tom. 2. quæst. 11. art. 3. P. Henr. lib. 7. de Indulgent. cap. 29. q. 4. P. Val. Regul. in praxis fori pœnit. lib. 20. num. 53. in fine, vbi resoluit, in Bulla eius in confirmationem Concilij Trid. à Pio IV. non esse sermonem de interpretationibus, quæ in scholis fiunt docendo.

## CAPUT III.

Excommunicationis gladius non est temere stringendus, sed matu-  
re, ac vbi executio realis ac personalis fieri nequit.

Legatur bene ac seruetur huius capituli  
tenor.

Q<sup>uam</sup>uis a excommunicationis gladius neruus sit Eccl<sup>a. e. dilecto. de</sup>lesiastice disciplinæ, & ad continendos in sentent. ex officio populos valde salutaris; 2. sobrie tamen, magna- com. in o. c. mult. in prim. que circumspetione exercendus est: cum experientia 2. q. i. c. visit. in fin. 16. q. 2. e. corrispan- doceat, si temerè, aut letib[us] ex rebus incutiatur, magis contemni, quam formidari, & perniciem potius parere, tur. 24. q. 2. quam talutem. 3. Quapropter excommunicationes illæ, quæ monitionib[us], præmissis, 4. ad finem reuelationis, ut aiunt, aut pro deperditis, seu subtractis rebus ferri solent, 5. an nemine

PP

pror-

prorsus, 6 y praterquam ab Episcopo, decernantur, & iuncta  
a.c. Episcopi,  
c.nam. Epis-  
coporum, &  
c. nullius fa-  
cerdotium, 11  
 q. 3. c. factio-  
ne sent. Ex-  
com. Cone.  
 Aurelian. 5.  
 f. 2.

alias, quam ex re non vulgari, causaq; diligenter, & acce-  
 gna maturitate per Episcopum examinata, que conve-  
 nienter moueat; nec ad eas concedendas cuiusvis tecum  
 etiam Magistratus, auctoritate adducatur, sed rotundas  
 in eius arbitrio 7 & conscientia sit positum: quandoque  
 pro re, loco, persona, aut tempore eas decernendas esse  
 dicauerit. In causis verò iudicibus mandatur omnino  
 iudicibus Ecclesiasticis, cuiuscumque dignitatis existat  
 8 ut quandocumq; executio realis, vel personalis in qualis  
 parte iudicij propria auctoritate ab ipsis fieri potest, de-  
 stineant se tam in procedendo, quam definiendo, au-  
 toris Ecclesiasticis, seu interdicto: sed licet eis, si pen-  
 re videbitur, in causis ciuilibus, ad forum Ecclesiasticum  
 quomodolibet pertinentibus, contra quoscumq; cum  
 laicos, 9 per multas pecuniarias, 10 qua locuplitis, ibi exerce-  
 bus, eo ipso quod exactæ fuerint, assignentur, se per-  
 ptionem pignorum, personarumq; distinctionem per  
 os proprios, aut alienos executores faciendam, fine cum  
 per priuationem beneficiorum, aliaq; iuris remedios  
 procedere, & causas definire. 11 Quod si executio realis  
 personalis aduersus reos hac ratione fieri non potest, po-  
 que erga iudicem contumacia, b tunc eos etiam anathema-  
 tis mucrone, arbitrio suo, prater alias penas ferire pos-  
 sit. In causis quoq; criminalibus, vbi executio realis  
 personalis, ut supra, fieri poterit, erit à censoribus abdi-  
 dum, sed si dictæ executioni facile locus esse non possit,  
 licebit iudici hoc spiritali gladio in delinquentes, ut  
 tamen delicti qualitas, praecedente binâ saltem moni-  
 tione, etiam per edictum, id postulet. 12 Ne fas autem sit for-  
 lari cuilibet Magistratui prohibere Ecclesiastico iudicium